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Anotace

ABRAHAMOVÁ, Ludmila. Rozpad rodiny z pohledu Cochemské praxe, Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017 s. 61. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá zvládáním zátěžových situací při rozpadu rodiny. Cílem

práce je přiblížit problematiku rozpadu rodiny a nové praxe, která se začíná objevovat

v této oblasti. Jde o to zmapovat roli rodinné mediace, asistovaného předávání

a následných intervencí při práci s rodinou. Práce blíže definuje rodinu jako systém, zátěž

rodiny a dětí ve stresovém období rozpadu rodiny. Dále pak proces a fáze rozpadu rodiny

a možnosti intervencí při práci s rodinou. Bakalářská práce blíže seznamuje

s Cochemskou praxí, praktiky a systémem zavedeném u Okresního soudu v Chrudimi.

Jde o pojetí Cochemské praxe na tomto území a pohledu ze strany Orgánu sociálně právní

ochrany dětí, které spadají pod Okresní soud v Chrudimi a jsou součástí interdisciplinární

skupiny, která tuto praxi intenzivně využívá. Výzkumnou metodou kvalitativního šetření

jsou polostrukturované rozhovory s pracovnicemi Orgánu sociálně právní ochrany dětí

a kazuistiky 2 rodin.

Klíčová slova: rozpad rodiny, Cochemská praxe, mediace, asistovaný kontakt

Annotation

ABRAHAMOVÁ, Ludmila. Rozpad rodiny z pohledu Cochemské praxe, Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018 pp. 61.Bachelor

Thesis.

This bachelor thesis deals with coping with stress situations during family breakdown.

The aim of the thesis is to approach the issue of family breakdown and the new practice

that is beginning to emerge in this area. It is about mapping the role of family mediation,

assisted surrender and subsequent interventions in working with family. The work defines

the family as a system, the burden of family and children in a stressful period of family

breakdown. Next, the process and stages of family breakdown and the possibility

of family interventions. The bachelor thesis deals with Cochem praxis, practices

and system introduced at the District Court in Chrudim. This is the concept of the Cochem

practice in this area and the viewpoint of the Body of Social and Legal Protection

of Children, which falls under the Chrudim District Court and is part

of an interdisciplinary group that intensively uses this practice. The research method

of the qualitative survey is semi-structured interviews with the staff of the Office

for the Social and Legal Protection of Children and case studies of 2 families.
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Úvod

K napsání bakalářské práce s tématem „ Rozpad rodiny z pohledu Cochemské praxe“ mě

přivedla moje zkušenost a dlouhodobá spolupráce s rodinami, které si prošli nějakou

krizí. Jde o řešení dlouhodobých konfliktů mezi rodiči, kdy se děti stávají nástrojem

k boji. Nejčastějším úskalím u rozpadajících rodin je mnohdy vidět prohlubující se

konflikt a nedořešené věci. Často jsem se zamýšlela nad tím, zda existuje něco, co by

mohlo eliminovat konflikty při rozpadu rodiny, zda existuje nějaký systém, čím zabránit

konfliktům v rozpadající se rodině. Cochemská praxe je trochu nadějí pro usměrňování

konfliktu a přijmutí zodpovědnosti rodičů. Cochemská praxe je úplná změna smýšlení

v sociální práci s rodinou a hlavně jde o propracovaný a jasný systém v našem soudnictví,

ke kterému bohužel ještě všechny soudci nedospěli.

Teoretická část rozebírá rodinu, dítě, rodinné konflikty a rodičovskou odpovědnost. Dále

rozpracovává dostupné metody při práci s rodinou v rozpadu, jako jsou: rodinné mediace,

asistované předání a Cochemskou praxi.

Empirická část se zabývá blíže nově zavádějící Cochemskou praxí v praxi Okresního

soudu v Chrudimi. Jde o pohled pracovnic Orgánu sociálně právní ochrany dětí

v Hlinsku, Chrudimi a Vysokém Mýtě. Tuto cílovou skupinu jsem zvolila, protože se

domnívám, že jsou nejbližšími a přímými aktéry při řešení konfliktu v rodině. Jejich práce

je velmi důležitým platným článkem ve smírném řešení rozpadu rodiny.

Cílem této práce je srovnání stávající praxe řešení rodičovských konfliktů a nabízených

způsobů jejich smírného řešení z pohledu Orgánu sociálně právní ochrany dětí.

Touto prací bych chtěla ukázat, že multidisplinarita a společný zájem je jedním

z prostředků, jak eliminovat konflikty v rodině. Dále bych chtěla ukázat, že vzájemná

důvěra a vzájemný respekt institucí, které jsou součástí multidisplinární skupiny. Je ku

prospěchu řešení konfliktů při rozpadu rodiny.
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1. Rodinný systém

Tato kapitola blíže specifikuje rodinu, dítě, rodičovskou zodpovědnost a rodinné

konflikty, kdy spory mezi rodiči vznikají běžně z konkrétních situací. Rodiče mohou mít

odlišné názory na výchovu dětí, vedení domácnosti, roli otce a matky. Dále pak blíže

specifikuje rodičovskou odpovědnost a rodičovské konflikty.

1.1. Rodina

Rodina je charakterizována z hlediska psychologie jako: „společná skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl, 1994,

s. 10). Další definice říká, že rodina je: „biopsychosociální skupina, která vzniká ze dvou

členů odlišného pohlaví, mezi kterými neexistují pokrevní pouta, a z jejich dětí“

(Langmeier, 2011, s.28). Z těchto definicí lze v podstatě říci, že se jedná o seskupení dvou

lidí a přítomnost nezletilých dětí, kde si vzájemně pomáhají a doplňují.

Jako podporu rodiny označujeme programy, jejichž cílem je pomáhat členům rodiny,

aby navzájem naplňovali své potřeby, a aby tak jednali i mimo rodinu. Podpora rodiny

nesleduje jenom zájmy vně rodiny a hlavně dětí, ale i v prostředí, ve kterém žijí

a pohybují se. Podporu rodiny si musíme představit jako týmovou práci všech

zainteresovaných stran, které se snaží o to, aby bylo v rodině zachováno stabilní prostředí

a rodina se nedostala do tíživé životní situace, ve které si neví rady

(Matoušek, 2014, s.13).

Rodina je základní článek společnosti, který vytváří soukromý prostor a zázemí svým

členům. Současně formuje jejich osobnost a charakter (Hořínková, 2011, s. 239). Rodina

představuje společenství sociální, psychologické, právní i ekonomické. Rodinu je možné

chápat v užším a širším smyslu, přičemž ani v jednom případě neexistuje jednotná

definice (Radvanová, 2015, s. 125)

1.2. Dítě

Dříve byl pojem dítě chápan velmi zeširoka – syn, dcera, vnuk, pravnuk atd. Stále

platí, že dítě přináší do rodiny radost. Radost z toho, že se jedná o pokračovatele rodu.

Dítě dává rodičům pocit naplnění svého dosavadního života, přináší do rodiny nové

postřehy, nové situace a myšlenky. Dítě obohacuje rodinu.
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Dítě očekává od rodiče ochranu, otevřenou náruč, pocit bezpečí, zázemí, lásku

a stabilní prostředí (Špaňhelová, 2010, s. 25).

Ovšem pokud dojde k velkým sporům v rodině, na potřeby dítěte se až tak nehledí.

Rodiče vedou mezi sebou válku a dítě se stává prostředníkem, nástrojem, kterým se vede

válka. Na potřeby dítěte se v tu chvíli zapomíná.

Reakce dítěte na spor může být různá. Reakce na rozpad rodiny se v mnoha případech

odvíjí od věku dítěte, od jeho vlastností, charakteru, temperamentu, od toho jaký

je bojovník, jak se umí potýkat s překážkami. V mnoha případech jde o obranný

mechanismus, protože dítě neumí na takovou situaci reagovat (Špaňhelová, 2010, s. 46).

1.3. Rodiče

Rodiče bychom mohli rozdělit podle dvou různých členění. Do prvního členění bude

patřit rodič biologický a sociální. Sociální rodič je ten, kdo s dítětem žije a kterého dítě

za rodiče považuje. Biologický rodič je ten, kdo má s dítětem stejnou genetickou stopu,

avšak to nemusí být vždy v souladu s právním rodičovstvím (Warshak, 1996, s.96).

V obou případech hrají rodiče velice důležitou roli v životě dítěte, řeklo by se, že zásadní

roli.

V rodičovském soužití je důležitá ve vztahu k dítěti jednota. Pokud jednota

nefunguje, dítě je v dané situaci ve velkém zmatku. V raném věku je tato jednota velmi


[…]


komunikaci s druhým rodičem chcete vyhnout?

Souhlasíte s tím, že nebudete druhého rodiče kritizovat před dětmi?

Souhlasíte s tím, že nebudete Vaše děti využívat jako prostředníky při

komunikaci s druhým rodičem?

Souhlasíte s tím, že o problémech, které byly nebo jsou ve Vašem

vztahu s druhým rodičem, nebudete hovořit s dětmi?

Jsou ještě další věci, na kterých se chcete domluvit?
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 V……………….……..……...…………….............…….. Dne

.......................................………......……………

podpis matky .........................................................

podpis otce

....................

....................

.................

Vyplněním tohoto listu jste se dostali jen na začátek úvah o

rodičovském plánu. Rodičovský plán si přizpůsobte podle Vašich potřeb

(Vašich dětí, Vašeho bývalého partnera a Vás). A nezapomeňte, že plán

by měl být dynamický, měl by růst s Vašimi dětmi. Je velmi

pravděpodobné, že do zletilosti Vašich dětí mnohé z toho, na čem jste se

dohodli, změníte. To, že rodičovský plán budete udržovat aktuální,

přispěje ke spokojenosti Vašich dětí i Vás samotných.

Prostor pro Vaše poznámky:
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Příloha č. 2.

Prosby Vašeho dítěte k rozcházejícím se rodičům

Inspirováno publikací Jürgena Rudolpha: Ty jsi moje dítě

1. Jsem vaším dítětem. Dítětem vás obou. Bydlím teď sice jen s jedním

z vás, ale druhého rodiče potřebuji úplně stejně.

2. Neptejte se mě, koho z vás mám raději. Mám vás oba stejně rád/a.

Neočerňujte přede mnou toho druhého, protože mě to bolí.

3. Pomozte mi mít kontakt s tím rodičem, se kterým netrávím většinu

času. Vytočte mi jeho telefonní číslo nebo mi předepište jeho adresu

na obálku. Pomozte mi k Vánocům nebo k narozeninám pro něj

vyrobit nebo koupit nějaký hezký dárek. Moje fotky nechte vždycky

vyvolat dvakrát – jednu pro druhého rodiče.

4. Nepoužívejte mě prosím jako poslíčka mezi vámi – a už vůbec ne se

zprávami, které toho druhého zarmoutí nebo rozčílí.

5. Nebuďte smutní, když odcházím k druhému rodiči. Nebudu se u něj

mít špatně. Nejraději bych byl/a pořád s vámi oběma. Ale nemůžu

se roztrhnout jenom proto, že vy jste roztrhli naši rodinu.

6. Neplánujte nic na dobu, kdy mám být s druhým rodičem. Část mého

času chci trávit s maminkou a část s tatínkem. Důsledně to prosím

dodržujte.

7. Nenuťte mě, ať se vám hlásím v době, kdy jsem s druhým rodičem.

Mám teď dva domovy, které musím dobře oddělovat – jinak bych se

ve svém životě už vůbec nevyznal/a.

8. Nepředávejte si mě u dveří druhého rodiče jako balík. Pozvěte

druhého na chvíli dál a promluvte si třeba o tom, jak byste mohli můj
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život nějak zlepšit. Tohle jsou jediné kratičké chvilky, kdy vás mám

oba. Neničte mi je svými spory a hádkami.

9. Když se nemůžete ani vidět, předávejte si mě ve škole, školce nebo

u přátel.

10. Nehádejte se přede mnou. Buďte ke mně alespoň tak zdvořilí,

jako jste k ostatním lidem, a jak i ode mě vyžadujete.

11. Nevyprávějte mi věci, kterým ještě nemohu rozumět. Mluvte o

nich s jinými dospělými, ale ne se mnou a přede mnou.

12. Dovolte mi přivést si svoje kamarády k vám oběma. Chci, aby

poznali moji maminku a mého tatínka a aby viděli, jak jsou oba

skvělí.

13. Dohodněte se férově o penězích. Nechci, aby jeden z vás měl moc

peněz a ten druhý jen málo. Ať se vám oběma daří tak dobře, abych

se u vás obou mohl/a cítit stejně dobře.

14. Nesoutěžte o to, kdo mě víc rozmazlíte. Tolik čokolády bych

nikdy nemohl/a sníst, jak moc vás mám oba rád/a.

15. Řekněte mi na rovinu, když někdy nevystačíte s penězi. Pro mě

je stejně důležitější váš čas než peníze. Ze skvělé společné hry se

raduji mnohem víc, než z nové hračky.

16. Nemusíme spolu pořád něco nového a skvělého podnikat.

Nejraději stejně mám, když jsme prostě veselí a v pohodě, hrajeme

si a máme i trochu klidu.

17. Nechte v mém životě co nejvíc věcí tak, jak bývaly před vaším

rozchodem. Počínaje mým pokojíčkem a konče u maličkostí, které

jsem dělával/as tatínkem nebo s maminkou.
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18. Buďte hodní na babičku a dědečka z druhé strany, i když při

rozvodu stáli u svého dítěte. Taky byste při mně stáli, kdyby se mi

vedlo špatně. Nechci ztratit ještě své prarodiče.

19. Přijměte prosím nového partnera, kterého si můj druhý rodič našel

nebo najde. I já s ním/s ní musím vycházet. A to je pro mě snazší,

když uvidím, že i vy jej přijímáte. Nakonec i pro mě bude lepší, když

si oba najdete někoho, koho budete mít rádi. Nebudete se pak tolik

hádat navzájem.

20. Buďte optimističtí. Svoje manželství jste nezvládli – zkuste tedy

zvládnout to, co přišlo po něm. Projděte si tyto moje prosby. Třeba

si o nich promluvte. Ale nehádejte se. Nepoužívejte moje prosby k

vyčítání druhému, jaký je špatný. Jestli uděláte tohle, vůbec jste

nepochopili, jak na tom jsem a co potřebuji, abych se cítil/a lépe.