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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem, a které, vzhledem ke své užitečnosti, přispívá k rozšíření znalostí a dovedností při

hledání vhodného řešení pro výchovu dítěte po rozpadu manželství. Jako formu zpracování volí

deskriptivní metodu za použití odborných literárních zdrojů. Práce je členěna do čtyř kapitol, které

popisují praxi při domluvách rozvedených rodičů o další výchově dítěte a jedné kapitoly prezentující

výzkumné šetření kvalitativního charakteru.. Struktura práce a její obsah odpovídá zadanému tématu.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 15 %. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji. Ve

shodách se jedná o citace: http – slovník MPSV, standardy kvality sociálních služeb, rodičovský plán

apod.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím polostrukturovaného interview

doplněné dvěma popisy případů z praxe. Rozhovory jsou analyzovány a je k nim provedena řádná

diskuse.

Cíl práce: srovnání stávající praxe řešení rodičovských konfliktů a nabízených způsobů jejich

smírného řešení z pohledu Orgánu sociálně právní ochrany dětí, je splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text s drobnými gramatickými pochybeními a překlepy.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak dlouho je Cohemská metoda v ČR praktikována?

2. Lze říci na kolika místech s ní aktivně pracují?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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